



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - CEP 69000-000 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br
PARECER N° 23.2024.SIET.1259870.2023.004478

PROCESSO DE COMPRA: 2023.004478

OBJETO: Formação de registro de Preços para prestação de serviços de conectividade a internet, via satélite, para as Promotorias de Justiça do Interior do Estado do Amazonas, contemplando o fornecimento de equipamentos, instalação, operação, manutenção e gerência proativa dos serviços contratados, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses

ORIGEM: Pregão Eletrônico n. 4.058/2023-CPL/MP/PGJ, Termo de Referência n. 5.2023.DTIC.0994218.2023.00447

1. Relatório

Trata-se de solicitação da CPL para **análise da proposta de preços** (1257771) e documentos de **qualificação técnica** (1259239 e 1259259), apresentado pela empresa CONNECTION - ADVISORY, OUTSOURCING AND SERVICES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 13.645.308/0001-36, para o GRUPO 2 do edital.

2. Análise

2.1 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Quanto aos itens 12.1 e 12.2.2:

*12.1 Para que possam ser habilitados a fornecerem os produtos e a executarem os serviços pertinentes ao objeto, os licitantes deverão apresentar **Atestado(s) de Capacidade Técnica** fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que comprove(m) que a empresa licitante tenha fornecido, a contento, serviço de natureza e vulto compatíveis com o objeto deste instrumento, que permita(m) estabelecer, por comparação, proximidade de características funcionais técnicas, dimensionais, quantitativas e qualitativas.*

Resposta: Nos arquivos de habilitação disponibilizados pela CPL (1260456) **NÃO FORAM IDENTIFICADOS** atestados de capacidade técnica de natureza e vulto compatíveis com o objeto do edital.

12.2.2 Para grupo 2 - GEO (Banda KA)

a. Apresentar o Termo de Direito de Exploração expedido pela Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL para a empresa fornecedora de segmento espacial, conforme Resolução n° 748, de 22 de outubro de 2021.

Resposta: Nos arquivos de habilitação disponibilizados pela CPL **NÃO FOI IDENTIFICADO** o termo de direito de exploração de satélites expedido pela ANATEL, para a empresa fornecedora do segmento espacial. Na documentação apenas identificamos o ATO N° 16081 (24.11.2022) que se limita a autorizar a empresa CONNECTION a explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse Coletivo e de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, mas não cita o seguimento de satélites.

2.2 PROPOSTA DE PREÇOS

PROPOSTA COMERCIAL N° 4058.2023 GRUPO 2					
ITEM lote 2	DESCRIÇÃO DO OBJETO	VALOR MENSAL (A)	QTD (B)	VPRESTAÇÃO DO SERVIÇO	VALOR TOTAL 24 MESES (R\$)
5	Circuito de conectividade a internet via Satélite, perfil de tráfego 25/4 Mbps, sem franquia de dados, contemplando fornecimento de equipamentos, instalação, operação, manutenção e gerência proativa dos serviços. Período de execução de 24 (vinte e quatro) meses	R\$ 7.185,07	60	Mensal	R\$ 10.346.500,80
6	Locação de equipamento de Rede (para circuitos via Satélite, perfil de tráfego 25/4 Mbps) Período de execução de 24 (vinte e quatro) meses	R\$ 2.172,53	60	Mensal	R\$ 3.128.443,20
7	Serviço de Instalação e Ativação da estação remota Período de execução de 24 (vinte e quatro) meses	R\$ 6.175,00	60	Mensal	R\$ 370.500,00
8	Serviço de Remanejamento (mesma cidade) da estação remota Período de execução de 24 (vinte e quatro) meses	R\$ 3.467,00	20	unitario	R\$ 69.340,00
Total dos Itens					R\$ 13.914.784,00

De acordo com a cotação de preços unitários aplicados às quantidades estimadas na "Planilha de Orçamento" apresentada para o presente Pregão, propomos a prestação completa dos serviços licitados, referente ao(s) Lote(s) 2, pelo valor global de **R\$ 13.914.784,00 (Treze milhões, novecentos e quatorze mil, setecentos e oitenta e quatro reais).**

a) Item 5:

A descrição do item, tipo, prazo e detalhes estão em acordo com especificação técnica do edital.

b) Item 6:

A descrição do item, tipo, prazo e detalhes estão em acordo com especificação técnica do edital.

c) Item 7:

A descrição do item, tipo, prazo e detalhes estão em acordo com especificação técnica do edital.

c) Item 8:

A descrição do item, tipo, prazo e detalhes estão em acordo com especificação técnica do edital.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA

Chefe do Setor de Infraestrutura e Telecomunicações



Documento assinado eletronicamente por **Carlos Alexandre dos Santos Nogueira, Chefe do Setor de Infraestrutura e Telecomunicação - SIET**, em 26/02/2024, às 09:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1259870** e o código CRC **60650A5B**.